Nos Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardine et Corsice comesque Barchinone,258 Rossilionis et Ceritanie. 
Dilecto et fidelibus nostris gubernatori comitatum Rossilionis et 
Ceritanie, necnon vicario et iudici ordinario Podiiceritani et Ceri-
tanie ceterisque officialibus nostris presentibus et futuris eorumque 
locorum. Salutem et dileccionem.

Humiliter supplicacioni per Arnaldum Montanerii et Raimun-
dum Moreta, nuncios ad nostram curiam per fideles consules et 
probos homines universitatis ville Podiiceritani destinatos, reverenter 
oblata, percepimus [f. 94v] quod dicti consules et eorum antecesso-
res a multo tempore citra usi sunt et consueverunt semel quolibet 
anno sine pretermissione aliqua eligere almustacaffum in dicta vi-
lla videlicet hominem quem noscunt ad ipsum officium ydoneum 
et expertum et ipso electo, ipsum presentare vicario vel iudici in 
cuius posse prestat iuramentum de habendo se fideliter in officio 
antedicto. Quiquidem almustacaffus recognoscit et recognoscere 
consuevit mensuras vini, olei et aliarum victualium que ad mensuram 
venduntur necnon libras pondera acque cannas et insuper iudicat, 
videt259 et recognoscit carnes, pisces rescentes et salsos, fructus et 
quedam alia comestibilia que per mercerius, tenderios, carnicerios 
et alios venditores traduntur in dicta villa. Nec minus exequitur 
et exequi consuevit cum sagione quem vicarius et baiulus noster 
sibi tradit tociens quociens ab eodem almustaçaffo est requisitus, 
ordinaciones quas dicti consules faciunt et facere consueverunt ab 
antiguo super pane, vino et carnibus venalibus et super nupciis et 
earum conviviis, vestibus et ornamentis mulierum corrateriis, curri-
toribus et super aliis que tangunt bonum statum et regimem dicte 
ville et degencium in eadem, banna quoque et penas inde adiectas 
a transgerssoribus et res commissas pro commissis fraudibus cum 
dicto sagione levat et levare consuevit, de quibus duas partes curia 

258. Mostasaph, al marge esquerre.
259. Subratllat des d’insuper.
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nestri dicti vicarii et reliquam terciam partem dictus almustacaffus 
habere consuevit, et alia facit que circa fraudes in predictis evitandas 
et puniendas ad dicti almustacaffi regimem et eius officii exercicium 
pertinent et spectant et fieri sunt solita et assueta.

Quapropter supplicato nobis per dictos nuncios ut usum et 
consuetudinem huismodi velut utilitati rei publice dicte ville expe-
diencia et necessaria, de benignitate regia confirmare dignaremur. 
Igitur supplicacione ipsa tanquam rationi consona per nos admissa 
benigne de certa sciencia cum presenti carta nostra confirmantes et 
approbantes perpetuo dictis consulibus et eorum successoribus et 
universitati predicte ac dicto almustacaffo, presenti et futuro, usum 
et consuetudine huiusmodi vobis dicimus et mandamus expresse 
et de certa sciencia quatenus dictum usum super eleccione dicti 
almustacaffi et eius admissione per vos de eo fienda et exercicio ac 
execucione dicti sui offici ut superius continetur, eisdem observetis 
et super predictis non impediatis eosdem nec obstaculum aliquod 
opponatis sed libere permitatis eosdem uti predictis. In cuius rei 
testimonium, presentem cartam nostram fieri iussimus [f. 95r] sigillo 
nostro in pendenti communitam.

Datum Barchinone .XXa. tercia die aprilis, anno a nativitate 
Domini .Mº.CCCº.LXXº. nono. regnique nostri .XLº. quarto. Ber-
nardus de Val.

80260

1380, gener, 26. Barcelona

Pere III el Cerimoniós confirma de nou el privilegi de Jaume III de 
Mallorca sobre el regiment de la vila de Puigcerdà, així com 
les ordinacions d’Arnau d’Orcau, governador dels comtats de 
Rosselló i Cerdanya.
[O].  Original perdut.
B.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 93v-94r.

Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardine 
et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. Inclito 
et magnífico infanti Iohanni, primogenito nostro carissimo ac in 

260. Sense títol.
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regnis et terris nostris gubernatori generali, paterne benediccionis 
plenitudine cum salute necnon eius vicesgerenti in Rossilioni et 
Ceritane vicario et iudici Podiiceritani et Ceritanie aliisque uni-
versis et singulis officialibus nostris ad quos pertinet, salutem et 
dileccionem.

Cum nos privilegium per illustrem Iacobum, bone memorie, 
regem Maioricarum quod super creacione et eleccione consulum 
ville Podiiceritani indultum necnon quandam ordinacionem [f. 94r] per 
nobilem Arnaldum Dorcau tunc gubernatorem Rossilionis et Cerita-
nie super eo factam confirmaverimus cum carta sigillo magestatis 
nostre impendenti minuta datum Barchinone tercia die iulii anno a 
nativitate Domini .Mº.CCCº.LXXº.octavo. regnique nostri .XLº. tercio. 
et clausa per fidelem scriptorem nostrum Berengarium Vallossera 
ut in carta ipsa lacius continetur. Nosque velimus confirmacionem 
huiusmodi ac privilegium et ordinacionem iamdictas tanquam statum 
et bonum regimem rei publice ville ipsius concernentes teneri tota-
liter et servari. Ideo vobis dicto nostro primigenito de certa sciencia 
et expresse necnon nobis dictis officialibus sub ire et indignacionis 
nostre incursa ac pena mille morabetinorum auri, mandamus quate-
nus confirmacionem predictam et alia omnia in carta ipsa contenta 
teneatis firmiter et observetis tenerique et inviolabiliter observari 
faciatis per quoscumque iuxta predicte carte seriem pleniorem nec 
singulares dicte ville aut alios quoscumque cartam ipsam seu pri-
vilegium et ordinacionem predictam vel aliquam ex contentis in 
eisdem impugnantes interrunpentes seu interpretantes aut impug-
nare, interrumpere seu interpretari volentes seu petentes audiatis 
necquicumque in premissorum contrarium recipiatis admittatis seu 
aliquatenus faciatis. Nos enim interpretacionem quacumque super 
predictis seu aliquo [ipsorum] fiandam seu fieri postulanda ad nos 
reservamus illamque per nos et non per vos seu alios quoscumque 
fieri volumus de certa sciencia et consulte.

Datum Barchinone XXVIa die ianuari anno a nativitate Domini 
Mº.CCCº.LXXXº. Rex Petrus.

81

1380, juny, 15. Barcelona

Pere III el Cerimoniós atorga el privilegi d’escollir segelladors, mostassà, 
pregoners i pesadors als cònsols de la vila de Puigcerdà.
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[O].  Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 95r-96v.

Privilegi del rey en Pere atorgat a la vila com los cònsols 
poden ellegir e crear segellados, cridas e mustaçaf y ponde-
ratos261

Nos Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. 
Nostrorum insistentes commoditatibus subditorum illas provisiones 
libencius concedimus quas eis conspicimus oportunas sane dudum 
illustris Sancius, bone memorie, rex Maioricarum, universitati ville 
Poddiceritani concessit privilegium cum carta suo pendenti sigillo 
munitam huiusmodi fieri:

Noverint universi quod Arnaldus Guillermi et Guillermus Eres, 
Arnaldus Petri et Iacobus Andree, consules seu consiliarii ville Podiice-
ritani, nomine universitatis eiusdem ville et pro iure universitatis ville 
ipsius obtulerunt nobis Sancio, Dei gracia rex Maioricarum, comiti 
Rossilionis et Ceritanie et domino Montipesulani, supplicacionem 
continentem quod Arnaldus Çarriga, baiulus noster Podiiceritani, 
turbabat et inquietabat ipsis consules in [quasi] possessione qua 
erant et usi fuerant ipsi et eorum predecessores consules dicte ville 
longissimis temporibus retroactis ponendi et instituendi in dicta villa 
preconem et precones et sigillatores vinii et ponderatores carnium 
venalium qui tum in principio sue eleccionis seu constitucionis 
presentabantur baiulo nostro Podiiceritani in cuius posse iurant se 
habituros fideliter in suis officiis predictis quare dicti consules nomine 
universitatis predicte supplicarunt nobis ut mandaremus dicto baiulo 
quod abstineret et cessaret a turbacione et inquietacione predicta 
et ut permiteret dictos consules et eorum futuros successores uti et 
gaudere dicta [quasi] possessione pacifice et quiete. Nos itaque dicte 
suplicacioni annuentes, mandamus inquiri de predictis veritatem ut 
ea scita possemus melius mandare de predictis quod nobis expe-
diens videretur quo mandato facto dicti consules obtulerunt suos 
articulos de predictis quibus se opponuit nomine et pro iure nostro 
dictos Arnaldus Çagarriga, baiulus Podiiceritani, qui similiter obtulit 
articulos pro parte et iure nostro et utraque pars produxit testes 

261. Aquesta darrera paraula fou afegida amb posterioritat amb tinta negra.
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et alia probacionum genera et predictorum inquisicio satis plene 
instructa fuit nobis remissa quam comissimus discreto Raimundo 
de Villari, legum doctori, fideli iudici [f. 95v] nostro examinanda qui 
dicta inquisicione examinata diligenter de eius meritis fecit nobis 
relacionem plenam qua intellecta tam pro iure dicte universitatis 
quaque de speciali gracia quam eidem universitati facere volumus 
in hac parte cum nullum titulum sed solum usum exhiberent de 
predictis volumus, mandamus et statuimus ex certa sciencia quod 
dicti consules Podiiceritani nomine universitatis eiusdem et eorum 
successores futuri consules dicte ville nomine dicte universitatis aut 
ipsa universitas extunc non inquietentur, perturbentur aut moles-
tentur per baiulum nostrum vel quoscumque alios officiales nostros 
in dicta sua [quaad] possessionem eligendi preconem vel precones, 
sigillatores vinii et ponderatores panis et carnium in dicta villa qui 
tamen preconis, sigillatores et ponderatores262 cum electi fuerint per 
dictos consules habeant presentari baiulo nostro Podiiceritani qui 
nunc est et erit pro tempore et ipse baiulus examinet ipsos et si abti 
et ydonei fuerint admietat et confirmet eos ad officia supradictam 
recepto primitus a eis iuramento quod bene fideliter et diligenter 
se habeant ad officia memorata emolumenta autem omnia ex dictis 
officiis proveniencia ad nos et nostros proveniant et debeant pertinere 
salaria vero predictorum preconum, sigillatorum et ponderatorum 
solvantur ut consuetum est a tempore citra quo banea dicte ville 
ad nos et ius nostrum insolidum provenerunt. Mandantes locum 
nostrum tenentibus, vicariis, baiulis, procuratoribus et aliis offi-
cialibus nostris presentibus et futuris quatenus predicta omnia et 
singula dictis consulibus et universitati predicte observent et faciant 
ab omnibus firmiter observari. In quorum omnium testimonium et 
fidem presenti carte nostram iussimus appendi sigillum.

Quod est actum Perpiniani .XVIo. kalendas februarii, anno do-
mini .Mº.CCCº. septimo decimo.

Testes huius rei sunt nobilis Raimundus Fulconis, Dei gracia 
vicecomitis Cardone et Arnaldus de Codaleto, magister racionalis 
curie predicti domini regis.

Ego Laurencius Plasensa, scriptor prefati domini regis, ipsius 
mandato hanc cartam scribi, feci et clausi meo publico sig+no ve-
rum quia pro parte consulum proborum hominum ac universitatis 

262. Subratllat des de preconem.
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ville ipsius Podiiceritani fuit nobis humiliter supplicatum ut cum 
vicarius seu baiulus [f. 96r] dicte ville interrumpens privilegium pre-
insertum et contra eius mentem elegerit ac creaverit in villa ipsa 
curritorem seu preconen absque presentacione et eleccione consu-
lum predictorum quorum et non aliorum iuxta privilegium ipsum 
interest dictum curritorem seu preconem eligere et postea ipsi ba-
iulo presentare dignaremur privilegium ipsum tamquam universitati 
ipsi proficium confirmare et etiam ampliare et aliter illud servari 
facere et teneri supplicacione huiusmodi suscepta benigne volentes 
utilitati ville ipsius que diversa nobis prestitit et prestat servicia 
omnem quem comode possumus dare locum. Tenore presentis carte 
nostre privilegium preinsertum et omnia contenta in eo laudamus, 
approbamus, ratificamus et confirmamus iuxta sui seriem plenio-
rem. Ita quod consules ac universitas dicte ville presentes et futuri 
utantur et vestri possint privilegio ipso prout eo usi fuerunt melius 
usque nunc adhicientes dictis consulibus presentibus et futuris huius 
serie concedentes quod casu quo eis vidatur aliquem seu aliquos 
ex dictis curritoribus, preconibus, sigillatoribus et ponderitoribus 
ex quo electi et admissi fuerint ut prefertur fore insuficientes vel 
insuficientes aut se utiliter seu ydonee in dictis officiis non habere 
possint consules ipsi et eis liceat predictos insuficientes curitores, 
precones, sigillatores et ponderitores destituere et a dictis officiis 
removere et alium seu alios inde eligere et presentare per modum 
superius contentum et hoc semel et pluries et tociens, quociens eis 
pro voluntate rei publice dicte ville fuerit bene vissum. Mandantes 
per eandem gubernatori nostro generali eiusque vicesgerentibus in 
comitatibus Rossilionis et Ceritanie, vicario et baiulo Podiiceritani 
ceterisque officialibus nostris vel eorum locatorum, presentibus et 
futuris, quatenus confirmacionem, concessionem et ampliacionem 
nostras huiusmodi gratas et firmas habeant et teneant tenerique et 
inviolabiliter observari faciant per quoscumque et non contraveniant 
quis casu ulterius iniungimus expresse sub nostre et indignacionis 
nostre incursu ac pena mille morabetinorum auri vicario et baiu-
lo dicte ville et uterque ipsorum ut quicquid contra privilegium 
preinsertum fecerunt seu attentarunt reducant sicuti et nos cum 
presenti reducimus pristinum et debitum ad statum. In cuius rey 
testimonium hac fieri et sigillo maiestatis nostre in pendenti ius-
simus comuniri.